
mennými bílými a vtroušenými černými chlupy,
kališní cípy z trojúhelnflcovité báze šídlovité,
o málo kratší než kališní trubka; koruna červeno-
fialová, pavéza podlouhle čárkovitá, mělce vykro-
jená, křídla podlouhlá, na vrcholu mělce vykroje-
ná, se špičatými oušky, 0 1/3— 1/2 kratší než
pavéza, člunek asi o I mm kratší než křídla. Lusky
podlouhlé až vejcovité, (7—)9—11(—13)mm dl.,
2—3 mm šir., s gynopodiem asi 0,8 mm dl., světle
pískově hnědošedé, kožovité, přitiskle chlu-
paté, s úplnými přepážkami, pukavé, (l —)2—
6( —12)semenné. Semena nesouměrně srdco-
vitá, ledvinovitá až elipsoidní,
2,4( —2,5) mm dl., 1,0— 1,9) mm Šir.,

—1,0 mm tlustá, pískově hnědá, stejnobarvá
nebo tečkovaně skvmitá, ± lesklá, hladká. VI —

Hkf.

2n = 64 (čR: 17.Mikul. pah.,20. Jihomor.
pah.),64+ I (ČR: 20. Jihomor.pah.)

Ekologie a cenologie: Xerotermní tra-
vinné porosty suchých výslunných strání, rozvol-
něné xerotermní křoviny, okraje a světliny doub-
rav a borů, řidčeji v silničních příkopech a na
železničních náspech.Na hlinitopísčitých až hlini-
tých půdách, často na spraších, vz. na píscích, na
různých, častěji bazických podkladech. Převážně
ve společenstvech svazů Festucion valesiacae,
Bromion erecti, Geranion sanguinei.

Rozšíření v ČR: Většinačeskýchlokalitje
soustředěna ve fyt. o. 7. Středočes. tab. mezi
Veltrusy, Mělntkem, Budyní nad Ohří a Zlonice-

18. Oxytropis DC. — vlnice*)

mi, jinde v termofytiku a mezofytiku jen izolo-
vané lokality, často dlouho neověřené. Na j. a jv.
Moravě místy dosti hojně, jinde ojediněle nebo
chybí. Lokality v ČR leží na s. hranici areálu.
V planárnímaž suprakolinnímstupni (max.:Ště-
pánovu Bíliny, ca 470 m). S — Mapy: ŠMARDA
XM 1963: map. 35 (Morava).

T: 4. Loun.-ľab. střed. (vz., téměř všechny lokality Ť), 7.
Středočes. tab. (hojněji jen v širším okolí Mšeného-lázní), 9.
Dol. Povlt.(Únětice;Praha),8. Čes.Kras(Karlštejn),II. Stř.
Pol.. 12. Dol. Pojiz. (návrší Chloumek u Mělníka, 1932; Chlum
u Mladé Boleslavi. jediný údaj z minulého stol.), 13. Rožď-
pah. (Kněžice u Městce Králové), 15. Vých. Pol. (Josefov,
patrně zavlečený), 16. Znoj.-brn. pah. (roztr.), 17. Mikul. pah.
(hojně), 18. Jihomor. úv., 19. B. Karp. step., 20. Jihomor. pah.
(hojné), 21. Haná (Olomouc). — M: 32. Křivokl. (Nová Huť
uBerouna),37.Šum.-novohr.podh.(ČemýpotokuKrumlova,
kdysi přechodně zavlečen), 39. Třeboň. pán. (Třeboň), 51.
Polom. hory (Kokořín, nověji nepotvrzen), 68. Mor. podh.
Vysoč., 70. Mor. kras (Hády u Brna: Ochoz), 72. Zábř.-unič.
úv. (Vitošov u Zábřehu), 78. B. Karp. les. (z. část).

Celkové rozšíření: Jižní a stř. Evropa (na sever do
Švýcarska,Bavorska,ČR a j. Polska);Ukrajina,Malá Asie,
Kavkaz, na východě do aralokaspické oblasti, j. Sibiře a na
Altaj,

Poznámka: Astragalus alopecuroides L., vytrvalý druh
s hustými hrozny světle žlutých květů a trojboce vejcovitými
lusky, byl nalezen v letech 1872 a 1883 v Praze-HIubočepích
(Prokopské údolí) jako přechodně zavlečený nebo vysazený. Je
původnív jz. Evropě(Španělsko,j. Francie).—Astragalus
boeticus L je jednoletý druh s krátce stopkatými hustými
hrozny žlutých květů a podlouhlými, na příčném řezu trojúhel-
níkovitými lusky. V I. polovině 19.stol. se u náskrátkou dobu
pěstoval pro semena, která sepo upražení užívala jako náhrada
kávy: jeho kultura brzy zanikla, Původní ve Středozemí.

Oxytropis DE CANDOLLEAstrag., ed. fol. min. 66. 1802, ed. fol. max. 53. 1802. — Syn. : Astragalus L. sect. Oxytropis
(DC.) ROUY FI. Fr. 5: 187, 1899.

Lil. : DEGENA„ GAYERJ. et SCHEFFERJ. (1923): Die Flora des Detreköcsütörtöker Moores und des östlichen Teiles des
ŠIMRJ. (1949): Rozšffenívlnicechlupaté(OxytropispilosaDC.) v ČeskémMarchfeldes. Magy. Bot. Lap. 22: 90—91. —

Středohoří.Čs. Bot.Listy 2: 25—26.—TOMANM. (1973):Rozšířeníněkterýchstepníchdruhův Čechách.Sborn.Pedag.Fak.
Ústí nad Labem,ser.natur., 2: 21—102.

Vytrvalé byliny s dlouhými silnými kořeny. Listy lichozpeřené; lístky celokrajné; palisty pouze na
bázi srostlé s řapíkem. Květenství dl. stopkaté, za plodu se prodlužující, hrozny v úžlabí podpůrných
listů; listeny vytrvalé. Květy krátce stopkaté, odstálé až téměř přímé; kalich trubkovitý; koruna
žlutobílá, opadavá, čepel pavézy vzpřímená, člunek s protaženým, špičatým zobánkem; tyčinky
dvoubratré [(9) + II; semenflc s mnoha vajíčky; čnělka tenká, lysá, blizna malá. Plody lusky
s nepravými a neúplnými přepážkami, otvfrající se po celé délce břišního švu. Semena zploštělá;
radikula středněodstálá; hilum okrouhlé. —Asi 300 druhů v Evropě, Asii a Severní Americe, s těžištěm
výskytu ve stř. Asii. — Entomogam. Zoochor.

1. Oxytropis pilosa (L.) DC. vlnice chlupatá
Tab. 81/3

Oxytropis pilosa (LINNAEUS)DE CANDOLLEAstrag., ed.
fol. min. 91, 1802. —Syn.:AstragaIus pilosusL Sp. Pl. 756,
1753. — Oxytropis diffusa LEDEB.FI. Ross. 1: 585, 1842.

* ) Zpracovala A. Chrtková

Exsikáty: DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs-,no
173. - FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 334, 743fl,11.837.
— PI. Čechoslov. Exs., no 261. — TAUSCHHerb. FI. Bohem..
no 350. — Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 414 . — FI.

Hung. Exs., no 756. — FI. Rom. Exs., no 1497. 1497b.

Astragalus / Oxytropis 377

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


— Herb. FI. Ross., no 867. — MAGNIER FI. Select. Exs., no
235, 235 bis. — SCHULTZ Herb. Norm., no 36.

Byliny, 20 —40( —50) cm vys.; kořeny vřete-
novité, dlouhé, silné; kořenová hlava rozvětvená.
Lodyhy přímé nebo vystoupavé, silné (až 4 mm
v průměru), jednoduché nebo větvené, bëlohně-
davě vlnaté. Lodyžní listy 5— 10cm dl., dl. řapí-
katé, s 13 páry lístků; lístky podlouhlé,
eliptické, podlouhle čárkovité nebo kopinaté,
u dol. listů na vrcholu zaokrouhlené, u horních
zašpičatělé, s nasazenoukrátkou špičkou, na bázi
zaokrouhlené, 7—22 mm dl., 2—5( —6) mm šir.,
světle zelené až žlutozelené, na svrchní straně
roztr. chlupaté až olysalé, na spodní dl. bíle vlnatě
chlupaté, velmi krátce řapíčkaté až přisedlé; pa-
listy vejčité, dlouze zašpičatělé, 6— 14mm dl., dl.
odstále chlupaté. Květenství zpočátku krátké, ±
kulovité, později prodloužené, 7 —26 (—37)květé
hrozny; stopky květenství přímé, silné, tuhé,
4— 10(— 12) cm dl., dl. odstále chlupaté; listeny
čárkovité, dl. zašpičatělé, 8—11 mm dl.; květní
stopky I —3 mm dl., chlupaté. Kalich trubkovitý,
8— 10 mm dl., žlutozelený, dl. odstále bile chlu-
patý; kališní cípy z trojúhelníkovité báze šídlovité,
± stejně dl. nebo delší než kališní trubka; koruna
10—14mm žlutobílá, čepel pavézy vejčitá, na
vrcholu vykrojená, křídla s velkými tupými oušky,
kratší než pavéza, člunek o málo kratší než křídla.
Lusky podlouhlé, (13—)14— 18(—22) mm dl.,
3—4 mm šir., s 0,3—0,4 mm dl. gynopodiem,
hnědošedé,hustě odstále vlnatě chlupaté, se (4
6—12 (—16) semeny. Semena ledvinovitá až
nesouměrně srdcovitá, 1,2— 1,5 mm dl., 1,0—
(— 1,5) mm šir., 0,7 —0,8 mm tlustá, šedozelená,
šedohnědá, až ± černá, hladká, ± lesklá.
V - VII. 1-1kf.

2n = 16(ČR: 8. Čes.kras,20.Jihomor.pah.)
Variabilita: V území pouze var. hungarica BORB-

[syn.: O. pilosa subsp. hungarica (BORB.)SOÓ], která se Od

19. Glycyrrhiza L. — lékořice*)

Glycyrľhiza LINNAEUSsp. Pl. 741, 1753.
Lit.: PEJML K. 0942): Sladké dřevo. věda přír. 21: 125

typu liší delšími chlupy na lodyhách a listech a kalichy bez
černých chlupů. Její proměnlivost se týká pouze velikosti
rostlin a lístků a nemá včlŠĺ taxonomickou hodnotu. Vzrůstem

velmi malé rostliny popsanéjako O. pilosa pygmaea TAUSCII
jsou pouhé ekomorfózy extrémně suchých stanovišť.

Ekologie a cenologie: Xerotermní tra-
vinné porosty výslunných strání, skalky, písčiny.
Na suchých nebo vysýchavých hlinitých až písči-
tých, mělkých až středně hlubokých Častovápni-
tých půdách, nejčastěji na bazických podkladech
(vápence, opuky, diabasy, čediče, vápnité pís-
kovce a písky). Převážně ve společenstvechsvazů
Festucion valesiacae (diagnostický druh podsvazu
Festucenion valesiacae) a Helianthemo cani-Fes-
tucion pallentis (diagnostický druh).

Rozšíření v Č R: Vzácně až roztroušeně
v termofytiku a mezofytiku ve dvou větších cen-
trech ve stř. a sz. Čechách (České středohoří.
Českýkras, okolí Prahy)a na j. a jv. Moravě.
a sjednotlivými výskytyv s.aj. Čecháchanajz.
Moravě. V planárním až suprakolinním stupni
(max.:kopecČepičnáu Rábí,ca 650m). —Ma-
py:ŠMARDAXM 1963:map.174(Morava);TOMAN
Sborn.Pedag.Fak.ÚstínadLabem,ser.natur.,2:
81, 1973(Čechy).

T: 4. Loun.-lab. střed.. 5. Terez. kotl., 6. Džbán (Libušin).
7. Středočes,tab.(nazápadažpoZdice),8. Čes.kras.9. Dol.
Povlt., 12, Dol. Pojiz. (Mladá Boleslav), 16. Znoj.-bm. pah.
(Miroslav; Ječmeniště jv. od Dyjákoviček), 17. Mikul pah.,
18b. Dolnomor. úv. (Milotice), 20. Jihomor. pah. — M: 24.
Hor. Poohří (okolí Chebu, na železničním náspu), 28. Tep.
vrchy (údolí Střely mezi Mladoticemi a Křečovem), 37,
Šum.-novohr.podh.(HoražďovickoaSušicko,vícelokalit),52.
Ral.-bez. tab.. 53. Podješ. (Hradčanské steny), 68. Mor. podh.
Vysoč. (Uherčice jv. od Jemnice).

Celkové rozšíření: Střední a v, Evropa s výbčžky
areálunazápadpo Francii(údajezeŠpanělskajsou chybné),
najih po stř. Itálii a stř. Jugoslávii,na severpo j. Švédsko
a Estonsko: jz. Asie (stř. Turecko), na východ až. k Bajkal-
skémujezeru a do s. Mongolska. —Mapy: MEUSELet a). 1965:
243; HULTÉN NE 1986: 599.

127.

Vytrvalé byliny; kořeny a oddenky dlouhé. Listy lichozpeřené, lístky celokrajné. Květy v úžlabních,
dl. stopkatých hroznech; kalich krátce zvonkovitý, slabě dvoupyský; koruna bledě fialová; tyčinek 1().
9 srostlých nitkami a jedna horní volná nebo po jedné straně přirostlá k ostatním; prašntlcy nestejné, na
vrcholu spojené; semenflc lysý; čnělka vřetenovitá, lysá; blizna kulovitá, šikmá. Plody nepukavé lusky,
na vrcholu zúžené v zobánek, na bázi bez gynopodia. Semena zploštělá; hilum okrouhlé, malé. — Asi
20 druhů rozšířených převážně v j. Evropě a Asii, méně v Austrálii, Severní Americe a v austrálním
pásu Jižní Ameriky. — Entomogam.

*) Zpracovala A. Chrtková

Tab. 81: I Dorycnium herbaceum, la — lístek, lb — květ, Ic — plod.
plodenství, 2d — plod. — 3 Oxytropis pilosa, za plodu, 3a — květ.

378 Oxytropis / Glycyrrhiza

2 D. germanicum, 2a — lístek, 2b — květ, 2c —

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

3a 2b

[TAB. 81] 379

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

